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Pérshkrimi i Iéndés:

Bazat e ventilimit, sistemet e ventilimit, sistemet e dehumifikimit, kriteret e
komfortit, analiza e bilancit t& nxehtésisé pér njé ndértesé né sezonin e dimrit
dhe verés, sistemet e ajrit té kondicionuar, bazat e sistemeve té ngrohjes dhe
ftohjes né ndértesa, sistemet NVKA, sistemet split, chillerét, kullat ftohése,
kogjenerimi dhe sistemet e tregjenerimit, bazat e projektimit akustik,
menaxhimi i zjarrit dhe tymit, kontrolli automatik DDC dhe aplikimin né
sistemet NVKA.

Qéllimet e 1éndés:

Aftésimi i studentéve nga Iémia e ventilimit dhe klimatizimit pér njohjen,
llogaritjen dhe projektimin e sistemeve té ventilimit dhe té klimatizimit

Rezultatet e pritura
té nxénies:

- Llogarité ngarkesén e ftohjes sé projektuar pér sezonin e vereés,

- Llogarité rénien e presionit né kanalet e ajrit,

- Zgjedhé burimin e nxehtésisé / ftohjes, ventilatorin garkullues, elementét e
terminalit té ajrit, kanalet,

- Kirijojé njé sistem kondicionimi si njé térési funksionale,

- Llogarité dhe zgjedhé kondensatorin dhe kullén ftohése té ajrit,

- Rekomandojé kontrollin e mikroprocesorit dhe té kryejé procedurat e
bilancit hidraulik,

- Pércaktojé kriteret e performancés dhe té pérzgjedhjes pér impiantin e
kogjenerimit dhe trigjenerimit,

- Llogarité dhe zgjedhé sistemin e rikuperimit té nxehtésisé sé ajrit né ajér,

- Kryejé llogaritjen themelore akustike dhe zgjedhjen e njé heshtési,

- Vizatojé zgjidhjen né vizatime adekuate dhe skematike.

Kontributi né ngarkesén e studentit

(qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité Javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike / laboratorike 2 15 30
Puné praktike 2 2 4
Kontaktet me mésimdhénésin / konsultimet 0.25 12 3
Ushtrime né teren 4 2 8
Kolokiume, seminare 2 4
Detyra té shtépisé 3 4 15
Koha e studimit vetanak té studentit (biblioteké ose shtépi) 2 13 26
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 4 4 16
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 2 4 8
Projektet, Prezantimet, etj. 1 7 7




Totali

| | | 151

Metodologjia e
meésimdhénies:

Ligjérata me ané té prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret,
punime seminarike, teste, diskutime

Raporti né mes té studimit teorik dhe praktik: Pjesa teorike Pjesa praktike
(Detyrat e shtépisé, Kolokiume, Seminare, Projekte, etj.) 40% 60%

Ményra e dhénies sé
provimit:

Testimi gjaté vitit, seminaret dhe provimi pérfundimtar.

Literatura bazé:

[1] Rexhep Selimaj: Sistemet e kondicionimit té ajrit (ligjérata interne), FIM,
Prishtiné, 2020.

[2] Fejzullah Krasnigi. Ngrohja dhe klimatizimi I, FIM, Prishting, 2018.

[3] L. Voshtina, A. Shtjefni, R. Alushaj: Termoteknika dhe ajri i kondicionuar,
Tirané, 2009.
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
Prezantimi i Syllabusit pér 1éndén. Njoftim me lenden, nocionin e ventilimit
Java e paré: dhe nocionin e klimatizimit. Njoftim me ményrén e ligjérimit, ményrén e
zhvillimit te testeve dhe ményrén e vilerésimit.
Java e dyté: Njohuri té pérgjithshme pér ajrin e lagésht dhe pérdorimin e tije né sistemet e

ventilimit dhe klimatizimit.

Java e treté:

Pérpunimi i ajrit té lagésht, proceset higro-termike dhe diagramet
psikrometrike.

Java e katért:

Pérzierjet e rrymave té ajrit: adiabatike dhe jo-adiabatike. Parametrat e
pérzierjes sé ajrit té lagésht.

Java e pesté:

Rrezatimi i nxehtésisé diellore népér muret e mjedisit. Kalkulimi i transmetimit
té pérgjithshém té nxehtésisé népér mure.

Java e gjashté:

Ventilimi. Ventilimi natyral dhe ventilimi i detyruar. Sasia e nevojshme e
ajrit té ventilimit.

Java e shtaté:

Dimensionimi i kanaleve té ventilimit dhe klimatizimit.

Java e teté:

Vlerésimi i paré intermediar.

Java e nénté:

Bilanci termik i sistemeve té klimatizimit. Bilanci termik diméror dhe
bilanci termik veror.

Java e dhjeté:

Pajisjet pér klimatizimin e ajrit: Pastruesi/filtri, ngrohési, ftohési, lagéshtuesi,
tharési/delagéshtuesi.

Java e njémbédhjeté:

Ventilatori. Rrymimi i ajrit né mjediset gé ventilohen ose klimatizohen.
Ventilimi/shpérndarja e ajrit né sistemin e klimatizimit.

Java e dymbédhjeté:

Sistemet e klimatizimit. Sistemet e klimatizimit me ajér dhe sistemet e
klimatizimit me ajér-ujé. Ventilimi dhe klimatizimi i objekteve me destinim
té veganté.

Java e trembédhjeté:

Zhurma dhe masat pér uljen e saj né instalimet e klimatizimit. Shpenzimi dhe
kursimi i energjisé né sistemet e klimatizimit. Rregullimi i proceseve té
ventilimit dhe klimatizimit.

Java e
katérmbédhjeté:

Vlerésimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura té mésimit gjaté
semestrit dhe pérgatitja pér provimin final.

Java e pesémbédhjeté:

Vlerésimi i dyté intermediar.

Vlerésimi pérfundimtar i studentéve:




Ményra e dhénies sé
provimit:

Vlerésimi pérfundimtar i
studentéve:

- Pjesémarrja dhe aktiviteti 15%

Testi |
Testi Il
- Provimi pérfundimtar

25%
25%
35%

Nota pérfundimtare:

Pikét (%):
90-100
80-89
70-80
60-69
50-59

10 (dhjeté) (A)
9 (nénté) (B)
8 (teté) (C)

7 (shtaté) (D)
6 (gjashté) (E)

5 (pesé) (F)

Politikat akademike
dhe kodi i sjelljes:

Studentét duhet té jené té rregullt né ligjérata dhe ushtrime dhe té jeté aktiv
gjaté kursit mésimor. Nuk lejohet prishja e getésisé dhe pérdorimi i telefonit

gjaté oréve té mésimit.




